
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
U.D. Valorizzazione e estione del Patrimonio immobiliare - U.O.C, Ufficio del Datore di lavoro

Marnimi n. j /DL d e l l £ % &n.te «-

OGGETTO: Costituzione Servizio dì Prevenzione e Protezione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con Determina Presidenziale n. 209 del 5.9.2011 è stato nominato il nuovo Datore
di lavoro ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi delPart. 2 e. 2 p. b) del D.Lgs. 81/08 e
s.m.L;

CHE tra gli obblighi del Datore di lavoro vi è anche quello, previsto dall'art. 31 del suddetto Decreto,
di organizzare il servizio di prevenzione e protezione all'interno della propria azienda;

CONSIDERATO CHE l'Ufficio Formazione e informazione per la sicurezza ha comunicato il
completamento della formazione di alcuni Addetti a) Servizio di Prevenzione e Protezione, con le
modalità previste dall'art. 37 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ìi.;

CHE, in attesa della definizione dell'organigramma da parte dell'Amministrazione, occorre provvedere
alla costituzione del suddetto Servizio di Prevenzione e Protezione mantenendo i soggetti interessati
funzionalmente negli uffici di appartenenza e prevedendo forme di collaborazione per tutti i Addetti al
Servizio di Prevenzione e Protezione formati ma non organicamente all'interno del Servizio;

CHE vengono, comunque, fatte salve le competenze spettanti alle figure tipiche della sicurezza
previste dal D.Lgs. 81/08, ovvero del Responsabile del Servizio di Prevenzione (RSPP), del Medico
Competente, dei Dirigenti e dei Preposti;

CHE al personale Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione, integrato dalla presenza del
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dott. Domenico Milone, vengono assegnati i
compiti di cui all'art, 33 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.;

VISTO l'allegato elaborato dal Datore di lavoro per la sicurezza e che fa parte integrante della presente
determina;

VISTO il D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi



VISTO io Statuto Provinciale

Tutto quanto sopra premesso,

D E T E R M I N A

1) COSTITUIRE, all'interno delPU.D. Valorizzazione e gestione del patrimonio immobiliare, il
Servizio di Prevenzione e Protezione di cui alì'art, 31 del D.Lgs. 81/08 e con i compiti previsti
dall'alt. 33 delio stesso decreto, formati dai seguenti Addetti al Servizio di Prevenzione e
Protezione:

a. Nicola Romeo, in servizio presso questo U.D.;
b. Francesco lorìo, in servizio presso questo U.D.;
e. Nunzio La Rosa, in servizio presso U.D. Politiche del lavoro
d. Alessandro Sorti, in servizio presso questo U.D.;

2) COADIUVARE l'azione del suddetto Servizio di Prevenzione con l'ausilio dei seguenti
soggetti, formati come Addetti al Servizio di Prevenzione e Protezione, nei limiti delle loro
cpmpetenze e compatìbilmente con le mansioni ordinarie d'ufficio e, comunque, di concerto
con iì Datore di lavoro per Ja sicurezza

a. Felice Oteri, Funz. chimico, in servìzio presso questa U.D.;
b. Giovanni Falcone, Istr. sanitario, in servizio presso questa U.D.;
e. Donatella Sidoti, Progr. Gest.Op., in servizio presso questa U JX;
d. Francesco Munitoli, Esce, amm.vo, in servizio presso questa U.D.;
e. Sebastiano Massimo De Salvo, in servìzio presso questa U.D.;
f. Maria Luìsa Sodo Grasso, in servìzio presso questa U.D.;
g. Giovanni Pispisa, in servizio presso questa U.D.;

3) TRASMETTERE la presente determina ai Dirigente delPU.D. Politiche del lavoro, ai fini de!
nulìa-osta per l'utilizzo del sig. Nunzio La Rosa, in organico presso il suddetto ufficio;

4) TRASMETTERE la presente determina al Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione doft Domenico Milone e a tutti gli Addetti al Servizio di Prevenzione e Protezione;

5) DISPORRE la pubblicazione presso ì'Aìbo Pretorio della presente Determina.

Il Datore di lavoro per la sicurezza
Sqrjdrp Mangiapane

e



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
U.D. Valorizzazione e gestione del patrimonio immobiliare - U.O.C. Ufficio del Datore di lavoro

COSTITUZIONE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE
Ai sensi dell'ari. 31 del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. e con i compiti di cui alPart. 33 dello stesso decreto

SOGGETTI FORMATI QUALI APPETTI AL SERVIZIO DI PREVEZIONE E PROTEZIONE:
a. Nicola Romeo, in servizio presso questo U.0.;
b. Francesco lorio, in servizio presso questo U.D.;
e. Nunzio La Rosa, in servizio presso U.D. Politiche del lavoro
d. Alessandro Sorti, in servizio presso questo U.D.;
e. Felice Oteri, in servizio presso questa U.D.;
f. Giovanni Falcone, in servizio presso questa U.D,;
g. Donatella Sidotì, in servìzio presso questa U.D.;
h. Francesco Mininoti, in servizio presso questa U.D.;
i. Sebastiano Massimo De Salvo, in servizio presso questa U.D.;
j. Maria Luisa Sodo Grasso, in servizio presso questa U.D.;
k. Giovanni Pispìsa, in servizio presso questa U.D.;

ORGANIZZAZIONE

Servizio di Prevenzione e Protezione;
I suddetti soggetti sono stabilmente integrati nel SPP:

a. Nicola Romeo, in servizio presso questo U.D.;
b. Francesco lorio, in servizio presso questo U.D.;
e. Nunzio La Rosa, in servizio presso U.D. Politiche del lavoro
d. Alessandro Sorti, in servizio presso questo U.D.;

Addetti ai Servizio dt Prevenzione
I suddetti soggetti coadiuvano l'azione del SPP nei lìmiti delle competenze e compatibilmente con le
mansioni ordinarie di ufficio:

a. Felice Oteri, per l'elaborazione di misure preventive e protettive
b. Giovanni Falcone, per l'elaborazione di misure preventive e protettive
e. Donatella Sidotì, per l'elaborazione di misure preventive e protettive
d. Francesco Minutali, per l'elaborazione dì misure preventive e protettive
e. Sebastiano Massimo De Salvo, per i programmi di formazione e informazione
f. Maria Luisa Sodo Grasso» per i programmi di formazione e informazione

Giovanni Pispisa, per i programmi di formazione e informazione.

Datore di lavoro per la sicurezza


